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Traditionel 
projektporteføljestyring 
løser ikke problemet med 
budgetoverskridelser
Det er velkendt, at der ofte er problemer med 
budgetoverskridelser i projektporteføljer.

Der er mange årsager til budgetoverskridelser. Det kan være, at de indledende 

budgetter indeholder store usikkerheder, eller at pludseligt opståede hændelser 

får konsekvenser for de bagvedliggende forudsætninger for budgettet.

Men ofte er en væsentlig årsag til budgetoverskridelser bagvedliggende svagheder i 

økonomistyring og governance. Det gælder særligt i understøttende arbejdsgange i 

forbindelse med budgetlægning og opfølgning. Disse arbejdsgange baserer sig ofte 

på store mængder regnearksdata og tekstdokumenter, der skal konsolideres og 

kvalitetssikres før der kan skabes det nødvendige beslutningsgrundlag.

Dette medfører særligt tre problemer som udgør barrierer for god governance og 

økonomistyring:
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Manglende aktualitet
Arbejdsgange der er baseret på forældet og langsommelig konsolidering af 

dokumenter, bliver normalt foretaget i månedlige og kvartalsvise cyklusser. 

Dette medfører at data, der ligger til grund for beslutninger, typisk er 2-4 

måneder gamle inden de når beslutningstagere. For at være agile bør 

projektorganisationer kunne svare hurtigt på spørgsmål som f.eks.: Er der 

overskydende finansiering fra et projekt, som vi kan bruge andre steder? Er der 

projekter vi bør stoppe, så vi har ressourcer nok til vigtigere projekter? 

Problem #1

Dårlig datakvalitet
Ledelsen træffer beslutninger på baggrund af fejlagtige data, og projektledere 

mangler selv korrekte og rettidige data om budget, kontrakter og faktisk 

forbrug. Kilderne til dårlig datakvalitet kan bl.a. være:

• Skufferegnskaber hos de enkelte projektledere aldrig når frem til 

ledelsen i tide. 

• Fraværet af en standardiseret tilgang til budgettering medfører 

manglende sammenlignelighed på tværs af projekter.

• Utilstrækkelige værktøjer medfører en lav grad af tilslutning og ejerskab 

fra projektledere og dermed større sandsynlighed for fejlbehæftede 

konsolideringsprocesser.

Problem #2

Manglende overblik og indsigt
Det er svært for beslutningstagere at opnå et samlet og let tilgængeligt 

overblik over konsekvenser ved ændringer i budgetter eller prisudvikling. 

Traditionelle, statiske regneark og tekstdokumenter begrænser 

beslutningstageres muligheder for hurtigt at få indblik i og forstå 

konsekvenserne ved budgetændringer og -overskridelser.

Problem #3
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CAPTYST PPMs tilgang
For at imødekomme problemerne ved traditionel portefølje-
styring har vi udviklet CAPTYST PPM. CAPTYST PPM gør 
op med traditionelle, dokumentbaserede tilgange.

Bygge på én central database, der fjerner behovet for at konsolidere regneark 

og dokumenter og dermed sikrer aktualitet i beslutningsgrundlaget. CAPTYST 

PPM kan tilgås fra en almindelig webbrowser og hostes og opdateres i realtid 

i skyen.

Levere brugervenlige værktøjer der skaber øget tilslutning fra projektledere og 

dermed bidrager til bedre datakvalitet og -aktualitet.

Give mulighed for at begrænse hvad brugere kan se og ændre. Dette 

minimerer risikoen for fejl og beskytter projektorganisationen mod uønsket 

vidensdeling, eksempelvis i forbindelse med udbud.

Give beslutningstagere et aktuelt og simpelt men fyldestgørende overblik over 

konsekvenser ved ændringer i budget og bagvedliggende forudsætninger. 

Beslutningstagere kan godkende ændringer direkte i CAPTYST PPM.

CAPTYST PPM bidrager til aktualitet, datakvalitet og overblik ved at:
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CAPTYST PPM løser 
en række opgaver 
i projektporteføljen

Budgetlægning
Budgetansvarlige aflægger budgetter for deres projekter ved at indtaste dem direkte 

i CAPTYST PPM. Budgetansvarlige kan sammenholde løbende ændringer i budgettet 

med oprindelige tilsagnsbudgetter og estimere konsekvenserne ved forskellige 

budgetscenarier.

Godkendelsesflows
CAPTYST PPM kan benyttes til at håndtere effektiv kommunikation af ønskede ændringer 

på tværs af en portefølje mellem projektejere, projektledere og øvrige ansatte.

Kontraktstyring
Projektledere kan nemt og ubesværet holde styr på kontrakter, peakperioder og 

essentielle dokumenter og kan se sammenhængen fra nuværende kontrakter til 

budgetter og modtagne fakturaer direkte i CAPTYST PPM.

Opfølgning på forbrug og færdiggørelsesgrad
Forbrug bliver tilkoblet og påført kontrakter, hvilket gør det nemt for projektlederne at 

kontrollere om de fakturerede beløb matcher den faktiske værdi skabt i projektet.

Prisudvikling
Finansieringsgrundlaget for et projekt bliver typisk beregnet på baggrund af udviklingen 

i et bestemt prisindeks. CAPTYST PPM kan benyttes til at beregne det forventede, 

fremtidige finansieringsbehov og følge op på hvorvidt den forventede prisudvikling 

stemmer overens med virkeligheden.



6C  A  P  T  Y  S  T   P  P  M     /     P  R  O  D  U  K  T  B  E  S  K  R  I  V  E  L  S  E

Værdi
CAPTYST PPM skaber en række meget konkrete gevinster.

Effektiv økonomistyring
Effektivt flow af information og minimering af behovet for tilbagevendende 

indhentning og konsolidering af regneark giver effektiviseringsgevinster i 

forbindelse med økonomistyring og håndhævelse af governance.

Bedre dokumentation over for ekstern revision
Revisionen kan få direkte adgang til CAPTYST PPM og kan nemt tilgå 

budgetter, dokumentation o.lign. CAPTYST PPM har imponeret revisorer og er 

blevet fremhævet som best practice.

Bedre indsigt i behov for finansiering 
og muligheder for at allokere finansiering
Større gennemsigtighed gør det muligt at identificere ubrugte ressourcer og 

finansiering i porteføljen samt allokere dette til projekter med størst behov. 

Dette er med til at sikre at finansiering først optages, når der er et reelt 

behov. Omkostninger ifm. forhastet eller forsinket indhentning af finansiering 

minimeres. 
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Færre budgetoverskridelser
Ved konstant at have det aktuelle overblik over økonomien i hele porteføljen, 

opnår ledelsen en unik mulighed for at gribe tidligt ind i projekter, hvor det 

faktiske forbrug overskrider det budgetterede.

Nemmere kontrol med eksterne leverandører
Projektlederens opdaterede overblik over sammenhænge mellem indgåede 

aftaler og modtagne fakturaer bidrager til at fejlagtig fakturering fra 

leverandører synliggøres, og dermed minimeres tab.

Glade projektledere og glad ledelse
Effektiv og enkel kommunikation om økonomi og kontrakter letter alles 

hverdag og skaber bedre tid til at projektejere og -ledere kan fokusere på at 

skabe den værdi deres projekt er sat i verden for at levere.

Kontakt os i dag og få en uforpligtende snak om hvordan 
CAPTYST PPM kan hjælpe din projektorganisation.

www.captyst.com


